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I. QÜESTIONS GENERALS

1.1. QUAN S'UTILITZA EL MODEL 646?

El  model 646 s'utilitza per a autoliquidar pels titulars de la instal·lacions següents,
públiques o privades, de la Comunitat Valenciana:
a) Abocadors.
b) Plantes incineradores.
c) Plantes coincineradores.

El  model es presentarà en els vint primers dies naturals del mes següent a cada
trimestre. Aquesta autoliquidació comprendrà tots els fets imposables realitzats en
cada  instal·lació  durant  el  trimestre  natural  a  què  fa  referència,  incloses  les
operacions exemptes, i es presentarà, fins i tot, si no s'ha produït cap fet imposable
durant el període.

El model consta dels tres exemplars següents:
Exemplar per a l'Administració. Full de liquidació i annex.
Exemplar per al subjecte passiu. Full de liquidació i annex.
Exemplar per a l'entitat col·laboradora. Full de liquidació.

No estaran subjectes a l'impost:
1.  El  depòsit  de  residus  inerts  adequats,  efectuat  de conformitat  amb el  Decret
200/2004, d'1 d'octubre, del Consell de la Generalitat, pel qual es regula la utilització
de residus inerts adequats en obres de restauració, condicionament i rebliment o
amb finalitats de construcció.
2. El depòsit de les matèries a les quals fa referència l'apartat 1 de l'article 2 de la
Llei 22/2011, de 28 de juliol, de residus i sòls contaminats, com a excloses del seu
àmbit d'aplicació i aquelles a les quals fan referència els apartats 2, 3 i 4 de l'article 2
de la llei esmentada.
3. La incineració, coincineració sense valorització d'energia o valorització energètica
de biomassa i  de  farines  càrnies,  inclosos  aquells  percentatges  d'aquests  residus
que,  estant  dins  d'altres  mixtos,  l'empresa  aconseguisca  acreditar  davant
l'Administració.



4. El depòsit en abocador dels residus d'amiant.
5. Les tecnologies de valorització material.
6. Les tecnologies degudament reglades de reutilització, reciclat, o autosuficiència
energètica  en  les  mateixes  instal·lacions  de  producció,  seguint  els  principis  de
proximitat i autosuficiència en la gestió.

Estan exempts de l'impost:
1. El depòsit en abocadors de residus municipals, així com la valorització energètica
amb tractament previ de rebutjos de residus municipals no perillosos la gestió dels
quals siga competència de l'Estat, de la comunitat autònoma o de les entitats locals.
S'entendran inclosos en aquest supòsit els residus similars als municipals generats en
les indústries.
2.  El  depòsit  en  abocadors  de  residus  generats  en  el  procés  de  valorització
energètica de residus urbans (cendres i escòries) o de combustibles substitutius a
partir de residus.
3. El depòsit en abocadors de residus ordenat per autoritats públiques en situacions
de força major o catàstrofe.
4.  El  depòsit  de qualsevol  residu no municipal  que no siga valoritzable amb una
opció de gestió jeràrquicament prevalent, segons l'Ordre 3/2013, de 25 de febrer, de
la Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient, per la qual es publica la
relació de residus susceptibles de valorització a l'efecte de l'impost de valorització en
abocadors o norma que la modifique o substituïsca.  Igualment,  estarà exempt el
depòsit  de qualsevol residu inert no municipal,  després d'haver format part d'un
procés complet de gestió en unes instal·lacions de valorització de residus legalment
autoritzades i que haja superat el període d'emmagatzematge de residus i possibles
ampliacions de conformitat amb la legislació vigent.
5. La valorització energètica de residus no perillosos amb tractament previ.
6.  La  valorització  energètica  de  qualsevol  residu  no  municipal  que  no  siga
valoritzable amb una opció de gestió jeràrquicament prevalent, segons un informe
de la conselleria competent en matèria de residus, o una declaració responsable del
productor  o  gestor  intermedi  que  dispose  de  la  conformitat  de  la  conselleria
competent  en  matèria  de  medi  ambient,  o  informes  estadístics  de  la  Comissió
Europea, o norma específica que es cree sobre aquest tema.
A l'efecte d'aquest apartat, el residu es considerarà no valoritzable si no hi ha un
tractament alternatiu diferent a la valorització energètica degudament instal·lada i
autoritzada a la Comunitat Valenciana.

1.2. PRESENTACIÓ I INGRÉS DEL MODEL 646

Amb caràcter general, la presentació del model 646 s'efectuarà obligatòriament per
via telemàtica, d'acord amb el que es preveu en l'Ordre de 21 de novembre de 2003,
de  la  Conselleria  d'Economia,  Hisenda  i  Ocupació,  per  la  qual  s'estableixen  les



condicions generals i el procediment per a la presentació telemàtica de declaracions
i declaracions-liquidacions dels tributs la gestió dels quals correspon a la Generalitat.

El pagament del tribut es podrà efectuar de manera telemàtica o mitjançant ingrés
en  qualsevol  de  les  entitats  col·laboradores  en  la  recaptació  dels  tributs  de  la
hisenda de la Generalitat.

En el cas que l'interessat haja optat pel pagament presencial, per a la presentació
telemàtica del document haurà de consignar el número de referència complet (NRC)
de  l'ingrés  proporcionat  per  l'entitat  col·laboradora,  i  estarà  condicionat
l'alliberament del pagament a la ulterior verificació de l'ingrés del deute.

La transmissió telemàtica s'haurà de realitzar en la mateixa data en què tinga lloc
l'ingrés resultant d'aquest. No obstant això que s'ha exposat anteriorment, en el cas
que hi haja dificultats tècniques que impedisquen efectuar la transmissió telemàtica
de la declaració en la mateixa data de l'ingrés, es podrà realitzar aquesta transmissió
telemàtica fins al quart dia natural següent al de l'ingrés. Això no significarà, en cap
cas,  que queden alterats els  terminis de declaració i  ingrés previstos en l'apartat
onze de l'article 9 de la Llei 21/2017, de 28 de desembre, de mesures fiscals, de
gestió administrativa i financera, i d'organització de la Generalitat.

Per als anys 2018 i 2019

Les autoliquidacions corresponents als anys 2018 i 2019 s'hauran de confeccionar
obligatòriament, per mitjà de l'aplicació SAR@ posada a la disposició en el Portal
Tributari de la Generalitat a través de la pàgina web: www.gva.es.

Fins que no s'habilite l'opció de pagament telemàtic, el pagament s'haurà d'efectuar
de forma presencial en entitats col·laboradores mencionades.

Una vegada efectuat, si escau, l'ingrés en qualsevol de les entitats col·laboradores en
la recaptació dels tributs de la hisenda de la Generalitat, les declaracions s'hauran de
presentar  en  format  paper  en  el  Registre  de  l'Institut  Valencià  d'Administració
Tributària, sense perjudici del que es preveu en l'article 38 de la Llei 39/2015, d'1
d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques.

II. INFORMACIÓ PER A EMPLENAR EL MODEL

Casella 2. PERÍODE. Any: es consignaran els quatre dígits de l'any natural a què faça
referència la declaració.

http://www.gva.es/


Casella 3. PERÍODE. Trimestre: es consignarà en el requadre superior el trimestre
corresponent a la declaració que s'efectua: 1, 2, 3, 4.

A. IDENTIFICACIÓ

En les caselles de la 5 a la 18 figuraran les dades identificatives del subjecte passiu
de l'impost.

B. INSTAL·LACIÓ

Casella 19. NÚM. CODI NIMA: s'inserirà el número de codi NIMA que identifica la
instal·lació.

Casella  20.  Denominació  censal: es  consignarà  el  nom  o  denominació  de  la
instal·lació incorporat  en la declaració  d'alta  o modificació en el  cens  de titulars
d'instal·lacions de l'impost sobre eliminació de residus en abocadors i  incineració,
coincineració i valorització energètica (model 639).

Caselles de la 21 a la 25. S'inclouran les altres dades de localització de la instal·lació.

C. AUTOLIQUIDACIÓ

L'apartat C s'emplenarà automàticament amb les dades consignades en l'annex I del
model 646.

I. Informació per a emplenar l'annex: relació de contribuents del període

En l'annex  del model d'autoliquidació s'haurà de consignar la relació de totes les
operacions realitzades durant el període impositiu a què faça referència, així com les
dades necessàries per a la determinació de les quotes tributàries corresponents. A
aquest efecte, s'introduiran les dades següents:

Número  de  document  o  factura: es  consignarà  el  número  de  document  de
repercussió o de factura expedits pel titular de la instal·lació.

Data: data de depòsit en abocador, incineració o coincineració dels residus.

NIF del dipositant: NIF de la persona o entitat que deposita o lliura els residus en la
instal·lació, per al depòsit o corresponent gestió.

Cognoms i nom o raó social: cognoms i nom o raó social del dipositant.



Codi tipus de gravamen: es triarà el codi del tipus de residu entre els següents:
TIPUS DE RESIDU CODI TIPUS

RESIDUS PROCEDENTS DE 
CONSTRUCCIÓ I DEMOLICIÓ CODE 1

RESIDUS NO PERILLOSOS 
SUSCEPTIBLES DE VALORITZACIÓ
(OPERACIONS DE DEPÒSIT, AIXÍ 
COM OPERACIONS 
D'INCINERACIÓ O 
COINCINERACIÓ)

NPSV 7,5

RESIDUS NO PERILLOSOS NO 
SUSCEPTIBLES DE VALORITZACIÓ
(LA UTILITZACIÓ D'AQUEST 
TIPUS DE GRAVAMEN OBLIGA A 
APLICAR UN CODI D'EXEMPCIÓ)

NPNV 0

RESIDUS PERILLOSOS 
SUSCEPTIBLES DE VALORITZACIÓ
(OPERACIONS DE DEPÒSIT)

SPSV1 30

RESIDUS PERILLOSOS 
SUSCEPTIBLES DE VALORITZACIÓ
(OPERACIONS D'INCINERACIÓ I 
COINCINERACIÓ AMB 
VALORITZACIÓ ENERGÈTICA)

SPSV2 15

RESIDUS  PERILLOSOS NO 
SUSCEPTIBLES DE VALORITZACIÓ
(LA UTILITZACIÓ D'AQUEST 
TIPUS DE GRAVAMEN OBLIGA A 
APLICAR UN CODI D'EXEMPCIÓ)

SPNV 0

Quantitat: es consignarà el pes del residu, expressat en tones mètriques, o el volum,
expressat en metres cúbics, excepte en el supòsit d'exempció que es consignarà.

Codi d'exempció: es consignarà el codi d'aquells depòsits o gestió de residus que,
d'acord amb l'apartat quatre de l'article 9 de la Llei 21/2017, de 28 de desembre, de
mesures  fiscals,  de  gestió  administrativa  i  financera,  i  d'organització  de  la
Generalitat, resulten exempts.
Codi A-4.1. Serà aplicable a la realització del fet imposable referida al depòsit en
abocadors de residus municipals, així com la valorització energètica amb tractament
previ  de  rebutjos  de  residus  municipals  no  perillosos  la  gestió  dels  quals  siga
competència  de  l'Estat,  de  la  comunitat  autònoma  o  de  les  entitats  locals.



S'entendran inclosos en aquest supòsit els residus similars als municipals generats en
les indústries.
Codi A-4.2. El depòsit en abocadors de residus generats en el procés de valorització
energètica  de  residus  urbans  (cendres  i  escòries)  o  de  residus  resultants  de  la
utilització de combustibles derivats de residus o de combustibles substitutius a partir
de residus.
Codi A-4.3. El depòsit en abocadors de residus ordenat per autoritats públiques en
situacions de força major o catàstrofe.
Codi A-4.4. El depòsit de qualsevol residu no municipal que no siga valoritzable amb
una  opció  de  gestió  jeràrquicament  prevalent,  segons  l'Ordre  3/2013,  de  25  de
febrer, de la Conselleria d'Infraestructures, Territori i Medi Ambient, per la qual es
publica la relació de residus susceptibles de valorització a l'efecte de l'impost de
valorització en abocadors o norma que la modifique o substituïsca. Igualment, estarà
exempt el depòsit de qualsevol residu inert no municipal, després d'haver format
part d'un procés complet de gestió en unes instal·lacions de valorització de residus
legalment autoritzades i que haja superat el període d'emmagatzematge de residus i
possibles ampliacions d'acord amb la legislació vigent.
Codi A-4.5. La valorització energètica de residus no perillosos amb tractament previ.
Codi A-4.6.  La valorització energètica de qualsevol residu no municipal que no siga
valoritzable amb una opció de gestió jeràrquicament prevalent, segons un informe
de la conselleria competent en matèria de residus, o una declaració responsable del
productor  o  gestor  intermedi  que  dispose  de  la  conformitat  de  la  conselleria
competent  en  matèria  de  medi  ambient,  o  informes  estadístics  de  la  Comissió
Europea, o norma específica que es cree sobre aquest tema.
A l'efecte d'aquest apartat, el residu es considerarà no valoritzable si no hi ha un
tractament alternatiu diferent a la valorització energètica degudament instal·lada i
autoritzada a la Comunitat Valenciana.
No obstant això que s'ha indicat anteriorment,  es podran agrupar,  únicament als
efectes d'emplenament de l'annex,  els  documents de repercussió o factures,  per
dipositant  i  codi  tipus  de  gravamen.  En  aquest  cas,  es  consignarà  en  la  casella
corresponent a la data la de l'últim document o factura agrupada.

II. Informació per a emplenar el model d'autoliquidació

BASE IMPOSABLE DEL TRIMESTRE

Figuraran, en la unitat de mesura corresponent, les magnituds següents relacionades
amb els residus depositats durant el període:
Casella  901. Volum  total  dels  residus  procedents  de  la  construcció  i  demolició:
expressat en metres cúbics.
Casella  902. Volum  total  dels  residus  procedents  de  la  construcció  i  demolició
exempts: expressat en metres cúbics.



Casella 26. Volum total  dels  residus procedents de la construcció  i  demolició  no
exempts: serà la diferència entre les dues caselles anteriors expressada en metres
cúbics.
Casella  905. Pes  total  d'altres  residus  no  perillosos  susceptibles  de  valorització:
expressat en tones mètriques.
Casella  906.  Pes  total  d'altres  residus  no  perillosos  susceptibles  de  valorització
exempts: expressat en tones mètriques.
Casella 27. Pes total  d'altres residus no perillosos susceptibles de valorització no
exempts: serà la diferència entre les dues caselles anteriors expressada en tones
mètriques.
Casella 910. Pes total d'altres residus no perillosos no susceptibles de valorització
exempts: expressat en tones mètriques.
Casella 921. Pes total dels residus perillosos susceptibles de valorització: expressat
en  tones  mètriques  (depòsit,  incineració  i  coincineració  sense  recuperació
d'energia).
Casella 922. Pes total dels residus perillosos susceptibles de valorització exempts:
expressat en tones mètriques.
Casella 31. Pes total dels residus perillosos susceptibles de valorització no exempts
(depòsit, incineració i coincineració sense recuperació d'energia): serà la diferència
entre les dues caselles anteriors expressada en tones mètriques.
Casella 925. Pes total dels residus perillosos susceptibles de valorització: expressat
en tones mètriques (valorització energètica).
Casella 926. Pes total dels residus perillosos susceptibles de valorització exempts:
expressat en tones mètriques.
Casella 32. Pes total dels residus perillosos susceptibles de valorització no exempts
(valorització  energètica):  serà  la  diferència  entre  les  dues  caselles  anteriors
expressada en tones mètriques.

Casella 918. Pes total dels residus perillosos no susceptibles de valorització exempts:
expressat en tones mètriques.

Casella 96. Import total quota a ingressar: s'obtindrà de la suma de cada un dels
subtotals de quota líquida resultant de multiplicar els pesos o volums de residus
continguts  en les  caselles  26,  27,  31 i  32 pel  tipus  de gravamen que els  resulte
aplicable.

NOMÉS  EN  EL  CAS  QUE  ES  REGULARITZE  MITJANÇANT  AUTOLIQUIDACIÓ
COMPLEMENTÀRIA, UNA ALTRA AUTOLIQUIDACIÓ ANTERIOR

Si l'autoliquidació que es complementa resulta a ingressar, s'emplenaran les caselles
(101) i (97) següents:



Casella  101.  AUTOLIQUIDACIÓ COMPLEMENTÀRIA DE L'AUTOLIQUIDACIÓ NÚM.:
en el cas d'autoliquidació complementària d'una altra anterior, s'haurà d'indicar el
número que figura en la casella 1 de l'autoliquidació que es complementa.
Casella 97. IMPORT DE L'AUTOLIQUIDACIÓ QUE ES COMPLEMENTA: s'assenyalarà el
resultat a ingressar de l'autoliquidació que es complementa.
Casella 98. RECÀRREC: s'indicaran els recàrrecs per declaració extemporània.
Es calcularan sobre la quantitat següent:
- Amb caràcter general: sobre l'import de la casella 96.
- En el cas d'autoliquidació complementària: sobre el resultat de restar a la casella 96
l'import de la casella 97.
Casella  99.  INTERESSOS DE  DEMORA: interessos  de  demora  que  corresponguen
d'acord amb la Llei general tributària.
Casella 100. IMPORT TOTAL A INGRESSAR: es  consignarà el  resultat següent 96-
97+98+99.

D. DATA I SIGNATURA

L'autoliquidació ha de ser signada pel contribuent o el representant quan s'actue a
través d'aquest. En qualsevol cas, s'ha d'indicar la data de presentació.

I. INGRÉS

Dades a consignar per l'entitat col·laboradora on s'efectue el pagament de l'impost,
si opta per aquesta forma de pagament.

Aquest document no serà vàlid sense el certificat mecànic o, en defecte d'això, la
signatura autoritzada.


